QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20116  CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250105

PORTARIA: 503/11
Objetivo: participar da reunião junto com os demais órgãos
do Estado, para discutir propostas das políticas Públicas das
Mulheres
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5013844/Marília de Fátima Tavares Cardoso de Albuquerque
(Técnico em Educação) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/06/2011
a 03/07/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250108

PORTARIA: 0504/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Marília de Fátima Tavares Cardoso de AlbuquerqueTécnico em
Educação      5013844
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244124949320000    0101000000          339033              250,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DESIGNAÇÃO FUNÇÃO GRATIFICADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250027

PORTARIA Nº 0489/11 – SETER, 27 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando a so-
licitação formalizada através do protocolo nº 2011/228114;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GUILHERME DIAS MARQUES, Serven-
te, matrícula nº 3220680/1, para exercer a Função Gratificada
de Secretário de Diretoria, símbolo FG-4, a contar de 27 de
junho de 2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de
junho de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249967

Extrato de Contrato. N° 053/2011/TJE/PA. Partes: TJ/PA e o Banco
do Brasil SA//CNPJ nº 00.000.000/0001-91// Modalidade de
Licitação: Dispensa de Licitação, com fundamento nas disposições
do art.24, II da Lei nº.8.666/93//Objeto: o recebimento das
taxas de inscrição do Concurso de Juiz Substituto, em favor
do TJPA, mediante o serviço de cobrança de títulos prestados
pelo CONTRATADO.// Vigência: Início 16/06/2011 e término em
15/12/2011//Valor estimado do Contrato: R$- 4.000,00 (global)
//Dotação orçamentária: 02.129.1250.4933.-339039//Fonte de
Recurso 0118//Foro: Belém. Data da Assinatura: 15/06/2011//
Responsável pela assinatura do contrato: Antônio Álvaro Garcia
Brito-Secretário de Administração//Ordenador Responsável:
Sueli Lima Ramos Azevedo.* Republicada por incorreção, DOE
nº 31938 de 16.06.2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250109

PORTARIA: 022/2011-DA
Objetivo: serviços de escolta
Fundamento Legal: Portaria 1269/2009-GP

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0122/Edésio Quaresma Rego (Militar Cedido) / 1.5 diárias
(Completa) / de 04/07/2011 a 05/07/2011
0123/Liuz Jorge Pereira Barroso (Militar Cedido) / 1.5 diárias
(Completa) / de 04/07/2011 a 05/07/2011<br
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250160

PORTARIA: 024/2011-DA
Objetivo: Receber documentação junto ao IML-Castanhal.
Fundamento Legal: Portaria 1269/2009-GP
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0069/Antonio Carlos Souza dos Santos (Militar Cedido) / 0.5
diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250142

PORTARIA: 023/2011-DA
Objetivo: Serviço de Escolta
Fundamento Legal: Portaria 1269/2009-GP
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujarú/PA - Brasil
Concórdia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0124/Francisco Ferreira de Souza (Militar Cedido) / 0.5 diárias
(Completa) / de 06/07/2011 a 06/07/2011<br
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO – 8ª REGIÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250262

CONCURSO PÚBLICO C-320-JUIZ DO TRABALHO
SUBSTITUTO DA 8ª REGIÃO

ERRATA DE EDITAL
O Presidente da Comissão de Concurso C-320, para Juiz do
Trabalho Substituto da 8ª Região, torna pública a presente Errata
de Edital publicado no Diário Oficial do Estado do Pará em 21 de
junho de 2011, Caderno 5, p. 4, quanto à data, como a seguir:
Onde se lê:
Belém, 13 de maio de 2011.
LEIA-SE:
Belém, 13 de junho de 2011.
Belém, 21 de junho de 2011
JOSÉ MARIA QUADROS DE ALENCAR
Presidente

PUBLICAÇÃO DE ATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249903

Termo de posse do Excelentíssimo Senhor Conselheiro José
Carlos Araújo, Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará.
Aos quatro (04) dias do mês de janeiro de dois mil e onze
(2011), às onze (11) horas, na Sede do Tribunal de Contas dos
Municípios do
Estado do Pará, sito à Travessa Magno de Araújo, nº 474, na
cidade de Belém, tendo em vista a eleição para Presidente,
realizada em
Sessão de sete (07) de dezembro de dois mil e dez (2010),
nos termos do Parágrafo Segundo, do Artigo 15, do Regimento
Interno deste

Tribunal, do qual resultou ser eleito para o mandato
correspondente a janeiro de dois mil e onze (2011) a janeiro de
dois mil e treze (2013). O
Excelentíssimo Senhor Conselheiro José Carlos Araújo tomou
posse e entrou no exercício do cargo, em Sessão Solene do
Egrégio Plenário,
realizada na forma do Artigo 16, do Regimento Interno, tendo
proferido. Na ocasião, o seguinte compromisso de posse:
“Prometo
desempenhar bem e fielmente os deveres do cargo de Presidente
do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará,
cumprindo e
fazendo cumprir as Constituições e as Leis da República e do
Estado”. Em atendimento às disposições legais e regimentais,
apresentou
declaração de bens. E, para constar, eu Robson Figueiredo do
Carmo, Secretário Geral desta Corte, lavrei o presente termo,
que vai assinado
pelo Conselheiro que presidiu a Sessão e pelo empossado.

*ACÓRDÃO Nº 21.050, DE 10/05/2011
PROCESSO Nº 0370022004-00

Classe: Prestação de Contas
Procedência: Câmara Municipal de Itupiranga
Responsável: Marivam Oliveira Sousa
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
Ementa: Prestação de contas. Exercício Financeiro de 2004.
Reajuste específico de subsídio de vereadores. Valor superior ao
ato de fixação
utilizado como parâmetro atualizado. Violação ao Artigo 37,
Inciso X, da Constituição Federal. Dever de restituir os valores
recebidos a
maior. Contas julgadas irregulares.
Decisão: Considerar irregulares as contas prestadas nos termos
do Artigo 52, Inciso II, da Lei Complementar Estadual nº
25/1994 (Lei
Orgânica), devendo o responsável restituir os valores recebidos
a maior a título de subsídio dos senhores Edis, na quantia de R$
101.730,24
(cento e um mil, setecentos e trinta reais e vinte e quatro
centavos).
Encaminhe-se cópia dos autos ao Ministério Público Estadual,
para providências que julgar cabíveis. Unanimidade
*Republicada por ter saído com incorreção no dia 28 de junho
de 2011.

EDITAL DE CITAÇÃO DE 275 A 300 (3ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244710

EDITAL Nº 275/2011/AUD.SD/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0514262007-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, à Senhora Aldanete
dos Santos Farias.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento Interno
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial
do Estado, a Senhora Aldanete dos Santos Farias, responsável
pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Óbidos, exercício
de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº
0514262007-00 referente à Prestação de Contas daquele Fundo,
no referido exercício financeiro.
Belém, 20 de junho de 2011.
Sérgio Dantas.
Auditor – TCM.

EDITAL Nº 279/2011/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0270012002-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Josenvalto
Reis de Souza.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, IV, Regimento Interno
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial
do Estado, o Senhor Josenvalto Reis de Souza, responsável
pela Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia, exercício
de 2002, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados
da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo
nº 0270012002-00 referente à Prestação de Contas daquela
Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 20 de junho de 2011.
Elaine Bastos.
Auditora – TCM.

EDITAL Nº 280/2011/AUD.EB/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0273972002-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Arenaldo
Pinheiro de Miranda.